PROCESSO 1463460/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO
OFÍCIO Nº 001/2022 CAU/BR: CONTRIBUIÇÃO RESOLUÇÃO

CAU/BR Nº 30 e 104

1

DELIBERAÇÃO CAF-CAU/MT nº 266/2022

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS –

(CAF-CAU/MT), reunida ordinariamente de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 14 de

fevereiro de 2022, no uso das competências que lhe conferem o art. 97 do Regimento Interno do

CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o plano de trabalho, devidamente aprovado por meio da Deliberação CAF CAU/MT nº

265/2022.

DELIBEROU:

1. Requerer as informações abaixo mencionados aos setores responsáveis:

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

ESTRUTURA

ORGANIZACIONAL

E ROTINAS

ADMINISTRATIVAS

Requerer a

Presidência do

CAU/MT

informações sobre a

proposta de

alteração da

estrutura

organizacional e

rotinas

administrativas

Presidência

Entregar as informações até

04/2022 para apreciação da

CAF CAU/MT

GRUPO

DE

ASSUNTO

ASSUNTO RESPONSÁVEL INFORMAÇÃO/ ENTREGA

SICCAU

Monitoramento do

SICCAU trimestral nos

meses abaixo

mencionado:
Atendimento Técnico

CAU/MT

Relatório de problemas/ falhas,

alterações ou inconformidade

detectadas no SICCAU,

indicando inclusive as

divergências com normativos

vigentes, devendo entregar o

relatório nos prazos abaixo

informados:

Fevereiro, Março e

Abril
/05/2022

Maio, Junho e Julho /08/2022

Agosto, setembro e

dezembro
/12/2022

PROCESSO 1463460/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO
OFÍCIO Nº 001/2022 CAU/BR: CONTRIBUIÇÃO RESOLUÇÃO

CAU/BR Nº 30 e 104

2

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL INFORMAÇÃO/ PRAZO

CERTIFICAÇÃO

DIGITAL

Relação de

conselheiros titulares e

suplentes que não

realizaram a

certificação digital

Gerência Geral e

Supervisão

Administrativa

As informações requeridas

devem ser entregues a CAF

CAU/MT até dia 03/2022 para

apreciação da matéria na CAF

CAU/MT

Relação de

empregados que não

possuem certificação

digital

Relação de estagiários

que não possuem

certificação digital,

incluindo prazo para

finalização do estágio

Relação de novos

cargos e/ou contratos

em andamento

Realização da minuta

do termo de entrega e

responsabilidade do

Token.

Jurídico do

CAU/MT

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

FUNÇÃO DOS

FUNCIONÁRIOS

Realização de

compilado das funções

dos funcionários do

CAU/MT conforme

concurso público (se

houver), contrato de

trabalho e Portaria

Normativa.

Gerência Geral

Entregar as informações até

04/2022 para apreciação da

CAF CAU/MT

Verificação das

funções que não

encontram-se com

Portaria Normativa e

realização de minuta

das portarias ausentes.

Jurídico do CAU/MT

Entregar as informações até

/06/2022 para apreciação da

CAF CAU/MT.

PROCESSO 1463460/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO
OFÍCIO Nº 001/2022 CAU/BR: CONTRIBUIÇÃO RESOLUÇÃO

CAU/BR Nº 30 e 104

3

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL INFORMAÇÃO/ ENTREGA

ACESSO À

INFORMAÇÃO

Listagem de

informações

obrigatórias no para

aperfeiçoamento,

valorização do

exercício profissional e

ético da profissão

Comunicação

Entregar as informações até

30/03/2022 ao jurídico do

CAU/MT.

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL INFORMAÇÃO/ ENTREGA

RECEITAS E

DESPESAS

Apresentar a CAF

CAU/MT o

comportamento das

receitas e despesas do

CAU/MT dos meses de

janeiro a maio

Gerência Geral

Apresentar na reunião de

07/2022

Apresentar a CAF

CAU/MT o

comportamento das

receitas e despesas do

CAU/MT dos meses de

maio a novembro

Gerência Geral

Apresentar na reunião de

12/2022

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

CAPACITAÇÃO DE

FUNCIONÁRIOS E

APERFEIÇOAMENTO

DE SEUS

EMPREGADOS

PÚBLICOS

Solicitar que a

Gerência Geral

encaminhe aos

chefes de setores os

cursos de

capacitação

necessários de cada

setor para auxiliar

nas atribuições dos

cargos, a solicitação

de cursos deve

conter o custo

aproximado e

justificativa.

Gerência Geral

Encaminhar a CAF

CAU/MT até dia 04/2022.

PROCESSO 1463460/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO
OFÍCIO Nº 001/2022 CAU/BR: CONTRIBUIÇÃO RESOLUÇÃO

CAU/BR Nº 30 e 104

4

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

GESTOR DE

CONTRATOS

Relatório de todos os

processos/ contratos

ativos que necessitam

de gestão de contrato,

contendo no relatório:

objeto do contrato,

município do

contrato, prazo do

contrato; se é possível

prorrogação e nome

do gestor do contrato

Gerência Geral

Supervisão

Administrativa

Encaminhar a jurídico do

CAU/MT até dia 04/2022.

Listagem dos

contratos em

andamento e/ou

previstos

Gerência Geral

Supervisão

Administrativa

Encaminhar a jurídico do

CAU/MT até dia 04/2022.

Encaminhamento ao

jurídico para verificar

a legalidade de incluir

os funcionários na

gestão dos contratos

(comissionados e

concursados)

Jurídico

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

EDITAL DE

CREDENCIAMENTO

DE CONVÊNIO

Realização da minuta

do edital de chamada

pública para

credenciamento de

convênios CAU/MT

(baseado no CAU/SP

e CAU/RO)

Gerência Geral

Supervisão

Administrativa

Encaminhar a CAF

CAU/MT até dia 04/2022.

PROCESSO 1463460/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO
OFÍCIO Nº 001/2022 CAU/BR: CONTRIBUIÇÃO RESOLUÇÃO

CAU/BR Nº 30 e 104

5

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

CONTROLE DE

PATRIMÔNIO

Realizar parecer

jurídico orientando

sobre os

procedimentos para

realização de

inventário e baixa de

bens patrimoniais

Jurídico

Encaminhar a CAF

CAU/MT até dia 03/2022 e

encaminhar cópia para a

Gerência Geral do CAU/MT

Realizar a lista

contendo todos os

patrimônios do CAU

e identificação do

local que se encontra

Gerência Geral

Supervisão

Administrativa

Encaminhar a CAF

CAU/MT até dia 06/2022 e

encaminhar cópia para a

Gerência Geral do CAU/MT

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

COMUNICAÇÃO

Realização do plano

de tralho da

Comunicação para

alavancar o CAU e a

estrutura

organizacional,

utilizando a

comunicação como

ferramenta poderosa

para acesso à

informação nas

mídias do CAU e

externas.

Comunicação

Encaminhar a CAF

CAU/MT até dia 04/2022 e

encaminhar cópia para a

Gerência Geral do CAU/MT

GRUPO DE

ASSUNTO
ASSUNTO RESPONSÁVEL

INFORMAÇÃO/

ENTREGA

APLICAÇÃO DO

PROGRAMA 5S

NO SETOR

PÚBLICO

Análise das empresas

que fornecem

treinamento/

capacitação do 5S e

orçamento

Supervisão

Administrativa

Encaminhar a CAF

CAU/MT até dia 04/2022 e

encaminhar cópia para a

Gerência Geral do CAU/MT

2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros Alexsandro Reis, Weverthon Foles Veras e Thais Bacchi; 00

votos contrários; 00 abstenções; e 01 ausência da Conselheira Vanessa Bressan Koehler.

PROCESSO 1463460/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO
OFÍCIO Nº 001/2022 CAU/BR: CONTRIBUIÇÃO RESOLUÇÃO

CAU/BR Nº 30 e 104

6

AUSENTE

ALEXSANDRO REIS                                                             ______________________________

Coordenador

WEVERTHON FOLES VERAS                                              ______________________________

Membro

VANESSA BRESSAN KOEHLER                                      ______________________________

Coordenadora-adjunta

THAIS BACCHI      ______________________________

Membro

	EnvelopeID_cd3577d3-d53e-4d73-9ea8-8935ee8b7c6b: DocuSign Envelope ID: B2371166-7C50-4069-9961-AAF18D414FAC
	EnvelopeID_9a113b82-6150-4ca9-b192-3b2888d89c7d: DocuSign Envelope ID: B2371166-7C50-4069-9961-AAF18D414FAC
	EnvelopeID_e11910fc-f048-4b3c-aaeb-4f2e03699263: DocuSign Envelope ID: B2371166-7C50-4069-9961-AAF18D414FAC
	EnvelopeID_629a2801-0591-4e27-8ec8-c45f313f3c40: DocuSign Envelope ID: B2371166-7C50-4069-9961-AAF18D414FAC
	EnvelopeID_704f3ac7-2d4b-43a9-b375-d06256a73bd8: DocuSign Envelope ID: B2371166-7C50-4069-9961-AAF18D414FAC
		2022-02-18T04:19:55-0800

		2022-02-16T12:43:24-0800

		2022-02-16T08:02:32-0800

	EnvelopeID_691eecfd-2366-49ec-9ee1-34a09b9ef9f6: DocuSign Envelope ID: B2371166-7C50-4069-9961-AAF18D414FAC
		2022-03-03T09:31:24-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com